
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 24 / 30.06.2020 
privind aprobarea indicatorilor economici si cofinantarea investiției  

“Modernizare drumuri comunale DC 153, DC 153A și drumuri de interes local în comuna 
Lunca Corbului, județul Argeș” 

 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică ordinară, în 
data de 30.06.2020; 

 Având în vedere: 

-Referat de aprobare nr. 3166/19.06.2020 a primarului comunei Lunca Corbului; 

-Raportul de specialitate nr. 3268/23.06.2020;   

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local şi al secretarului comunei 
Lunca Corbului cu nr. 3322 / 26.06.2020 ; 

În baza : 

-  art.10 alin. (6) din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, a art.8 si a art. 10 alin. (6) din Normele meto-dologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
aprobate prin O.M.D.R.A.P nr. 1851/2013, republicat, cu modificările şi completările ulterioare: 

- Art. 43  din Legea 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.41 alin. (1), alin. (2), art. 45 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. „b” 4 lit. „d”, art. 139 alin.(3) lit.”a” și „g” 
precum şi art. 196 alin. 1 lit. „a”, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local Lunca Corbului: 

 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.- Se aprobă actualizarea Devizului General aferent obiectivului de investiții: 
“Modernizare drumuri comunale DC 153, DC 153A și drumuri de interes local în comuna Lunca 
Corbului, județul Argeș”, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre și 
având aceeași forță juridică. 

Art.2. - Se aprobă indicatorii economici pentru obiectivul de investiții menționat la art.1, 
în sumă totală 7.635.988,63 lei din care buget local 379.906,67 lei, buget de stat 7.256.081,96 lei, 
conform Deviz General. 

Art.3. - Se aprobă cofinanțarea investiției: “Modernizare drumuri comunale DC 153, DC 
153A și drumuri de interes local în comuna Lunca Corbului, județul Argeș” în valoare de 
379.906,67 lei, conform deviz general general actualizat la nivelul anului 2020,  reprezentând 
următoarele:  

-  cap. 3.1 – studii – 45.220 lei; 

-  cap. 3.2 – documentații-suport și cheltuieli pt. obținerea de avize – 11.900 lei; 

-   cap.3.3 – expertizare tehnică – 9.520 lei; 

-   cap.3.5.3 – Studiu de fezabilitate – 63.784 lei; 

-   cap.3.6 – organizarea procedurilor de achiziţii – 11.900 lei; 

-   cap.3.7 – consultanța – 59.500 lei; 

 -   cap.3.8.1 – asistența tehnică – 28.833,70 lei; 

 -   cap. 3.8.2  – dirigintie de șantier – 59.500 lei; 

 -   cap.5.2 – comisioane, cote, taxe, costul creditului – 65.948,96 lei; 

 - cap.3.5.4 – documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor – 23.800 lei. 

Art.4. - Primarul comunei Lunca Corbului împreuna cu aparatul de specialitate vor duce 
la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 
Lunca Corbului, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   



          Adoptată azi 
30.06.2020 

 

  

 
 
 

 
 

Președintele de ședință, 

 ………………….………………………… 

D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i  

L u m i n i ț a  B U R C E A  


